[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ  И  НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___» декабря 2014 года                                                                              № ___-НПА
Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из областного бюджета Новосибирской области государственным бюджетным и автономным учреждениям, государственным унитарным предприятиям Новосибирской области, лицевые счета которым открыты в министерстве финансов
и налоговой политики Новосибирской области
В соответствии с абзацем 15 пункта 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 19 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», частью 3.17 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и Общими требованиями к порядку взыскания в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям, государственным (унитарным) предприятиям, лицевые счета которым открыты в территориальных органах федерального казначейства, финансовых органах субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, утвержденными приказом Минфина России от 28.07.2010 № 82н,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из областного бюджета Новосибирской области государственным бюджетным и автономным учреждениям, государственным унитарным предприятиям Новосибирской области, лицевые счета которым открыты в министерстве финансов и налоговой политики Новосибирской области (далее – Порядок).
2. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 17.12.2010 № 159-НПА «О взыскании в бюджет Новосибирской области неиспользованных остатков целевых субсидий и бюджетных инвестиций, предоставленных их областного бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям»;

2) приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 17.08.2012 № 48-НПА «О внесении изменений в приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 17.12.2010                № 159-НПА»;

3) приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 29.11.2013 № 80-НПА «О внесении изменений в приказ от 17.12.2010 № 159-НПА».
3. Управлению бюджетной политики в отраслях экономики довести настоящий приказ до сведения главных распорядителей средств областного бюджета Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением Порядка и настоящего приказа возложить на заместителей министра, согласно закрепленным за ними полномочиям.

Заместитель Председателя

Правительства Новосибирской области –
министр
В.Ю. Голубенко
                                                                            УТВЕРЖДЕН

приказом МФ и НП НСО
от __.12.2014 № ______-НПА
ПОРЯДОК

взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из областного бюджета Новосибирской области государственным бюджетным и автономным учреждениям, государственным унитарным предприятиям Новосибирской области, лицевые счета которым открыты в министерстве финансов и налоговой политики Новосибирской области
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру взыскания в областной бюджет Новосибирской области (далее – областной бюджет) неиспользованных на 1 января текущего финансового года остатков субсидий, ранее предоставленных в соответствии с законом Новосибирской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период:
государственным бюджетным и автономным учреждениям, государственным унитарным предприятиям Новосибирской области, лицевые счета которым открыты в министерстве финансов и налоговой политики Новосибирской области, (далее соответственно – учреждения, предприятия) на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Новосибирской области или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Новосибирской области (далее – субсидии на капитальные вложения);

учреждениям в соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на иные цели (далее – субсидии на иные цели).
2. Взысканию подлежат неиспользованные остатки:

субсидий на капитальные вложения, в отношении которых соответствующими органами государственной власти (государственными органами) Новосибирской области, осуществляющими функции и полномочия учредителя учреждений (далее – органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя) или соответствующими главными распорядителями средств областного бюджета, осуществляющими предоставление субсидий на капитальные вложения предприятиям, (далее – главные распорядители бюджетных средств) не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году (далее – остатки субсидий на капитальные вложения, подлежащие взысканию);
субсидий на иные цели, в отношении которых органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя, не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году (далее – остатки субсидий на иные цели, подлежащие взысканию).

3. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, главный распорядитель бюджетных средств, не принявшие в установленном порядке  решение о наличии потребности в направлении остатков субсидий на капитальные вложения, остатков субсидий на иные цели (далее – остатки субсидий) на те же цели в текущем финансовом году, не позднее 1 апреля текущего финансового года направляет в министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области (далее – Министерство финансов) Уведомление о наличии неиспользованных остатков субсидий на капитальные вложения и (или) субсидий на иные цели (далее – уведомление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением сопроводительного письма.
4. Министерство финансов осуществляет проверку данных, указанных в уведомлении, на соответствие действующему бюджетному законодательству Российской Федерации и Новосибирской области в течение пяти рабочих дней со дня поступления уведомления и производит взыскание остатков субсидий, подлежащих взысканию.
Взыскание осуществляется на основании приказа Министерства финансов по форме, установленной приложением № 2 к настоящему Порядку.

5. В случае выявления несоответствия данных, указанных в уведомлении, действующему бюджетному законодательству Российской Федерации и Новосибирской области, Министерство финансов в течение пяти рабочих дней со дня поступления уведомления возвращает указанное уведомление соответствующему органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, (главному распорядителю бюджетных средств) с сопроводительным письмом с указанием причин возврата уведомления.
6. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, (главный распорядитель бюджетных средств) производит доработку уведомления с учетом замечаний Министерства финансов и в течение трех рабочих дней со дня его получения направляет доработанное уведомление в Министерство финансов.
7. При поступлении в Министерство финансов доработанного уведомления взыскание остатков субсидий, подлежащих взысканию, осуществляется в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Порядка.

8. Копия приказа Министерства финансов о взыскание остатков субсидий, подлежащих взысканию, направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя (главному распорядителю бюджетных средств) не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия.

9. Взыскание остатков субсидий, подлежащих взысканию, осуществляется путем их перечисления на основании платежных документов, оформленных Министерством финансов в установленном порядке, на счет, открытый Управлению Федерального казначейства по Новосибирской области на балансовом счете № 40101810900000010001, для последующего их перечисления в доход областного бюджета.

10. Перечисление остатков субсидий, подлежащих взысканию, предоставленных учреждению, осуществляется в пределах общего остатка средств, учтенных на отдельном лицевом счете, открытом учреждению для учета операций с иными субсидиями.

Перечисление остатков субсидий на капитальные вложения, подлежащих взысканию, предоставленных предприятию, осуществляется в пределах общего остатка средств, учтенных на лицевом счете, открытом предприятию для учета операций с субсидией на капитальные вложения.
Приложение № 1
к Порядку взыскания неиспользованных  остатков
субсидий, предоставленных из областного бюджета
Новосибирской области государственным бюджетным и

автономным учреждениям, государственными унитарным

предприятиям Новосибирской области, лицевые счета
которым открыты в министерстве финансов и налоговой

политики Новосибирской области
	УВЕДОМЛЕНИЕ №______

	КОДЫ

	о наличии неиспользованных остатков субсидий на капитальные вложения и субсидий на иные цели

от “_____” __________20___г.
	Код главы по БК

	Главный распорядитель

бюджетных средств_________________________________________
	ИНН

	КПП

	Государственное бюджетное или автономное учреждение,

унитарное предприятие Новосибирской области,
	ИНН

	с которого взыскиваются неиспользованные
	КПП

	остатки субсидий на капитальные вложения и (или) субсидий

	на иные цели _______________________________________________

Единица измерения: руб.

Настоящим уведомляем, что неиспользованные остатки субсидий на капитальные вложения и (или) субсидий на иные цели подлежат возврату в областной бюджет Новосибирской области
в сумме _______ руб. _____ коп.

__________________________________________________________________________________
                                                                    (сумма прописью)
	№ п/п
	Наименование субсидий
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Неиспользованные остатки субсидий

	целевой статьи расходов бюджета по предоставленным целевым субсидиям
	доходов бюджета по возврату неиспользованных остатков целевых субсидий
	на 01.01.20 _ г.
	к взысканию в доход областного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего

Руководитель                     ____________________      _______________________

уполномоченное лицо)                 (подпись)                    (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер            ____________________      _______________________

уполномоченное лицо)                 (подпись)                    (расшифровка подписи)

Обратная сторона

ОТМЕТКА МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ О СООТВЕТСТВИИ УВЕДОМЛЕНИЯ ТРЕБОВАНИЯМ БЮДЖЕТНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
Заместитель министра  __________  _____________________

                                          (подпись)    (расшифровка подписи)

Начальник управления  _________   _____________________

                                         (подпись)   (расшифровка подписи)

Начальник отраслевого

структурного подразделения   _________   _____________________

                                                     (подпись)   (расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель _________ _______________________ _________
                                                   (подпись)    (расшифровка подписи)    (телефон)
«___» ___________ 20___ г.
Приложение № 2

к Порядку взыскания неиспользованных  остатков

субсидий, предоставленных из областного бюджета

Новосибирской области государственным бюджетным и

автономным учреждениям, государственными унитарным

предприятиям Новосибирской области, лицевые счета

которым открыты в министерстве финансов и налоговой

политики Новосибирской области

ПРИКАЗ

«___» __________20____ года                                                                            № ____
О взыскании неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из областного бюджета Новосибирской области
В соответствии с Порядком взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из областного бюджета Новосибирской области государственным бюджетным и автономным учреждениям, унитарным предприятиям Новосибирской области, лицевые счета которым открыты в министерстве финансов и налоговой политики Новосибирской области, утвержденным приказом министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от _______   № _____,
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Взыскать с  ______________________________________________________________
                       (наименование государственного бюджетного учреждения, государственного

                                  автономного учреждения, государственного унитарного предприятия

                                                                       Новосибирской области)

в доход областного бюджета Новосибирской области неиспользованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидии __________________________,

                                                                                                                           (наименование субсидии)

в отношении которой ____________________________________________________________
(наименование органа государственной власти (государственного органа)
Новосибирской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя государственного учреждения Новосибирской области, или главного распорядителя бюджетных средств областного бюджета Новосибирской области)

не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году в сумме ________руб.______коп. (________________).

                            (сумма прописью)
2. Управлению казначейского исполнения бюджета в течение двух рабочих дней произвести перечисление остатков субсидии, указанной в пункте 1 настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на __________.
Министр